



北 極 星

日新小学校
第5学年便り
令和7年9月29日

10月の学習予定

国語	●秋の夕暮れ ●方言と共通語 ●よりよい学校生活のために ●固有種が教えてくれること ＜書写＞文字の配列
社会	●くらしや産業を支える工業生産 ●自動車工業のさかんな地域
算数	●分数と小数・整数 ●分数のたし算とひき算
理科	●台風と天気の変化 ●流れる水のはたらき
音楽	●和音のひびきの移り変わりを感じ取ろう
図工	●ミラクルミラーステージ
家庭	●ミシンで楽しくソーイング ●食べて元気に
体育	●ハードル走 ●ベースボール型ゲーム（ティーボール） ●跳び箱運動 ●心の健康
道徳	●自然愛護 ●友情、信頼 ●よりよい学校生活、集団生活の充実
日新 アクティブ	●お米プロジェクト ●飯山 すてき発見！
外国語	●I can fun fast. ●Where do you want to go?
学活	●わくわく自然教室に向けて



お知らせとお願い

① 稲刈り

6月に植えた苗が農家の市川さんの手入れのおかげでしっかりとした稲へと成長し、稲刈りの季節を迎えました。持ち物を確実に持たせていただくよう、お願いします。

日時：9月30日（火）1～3校時（学校発 8:45 学校着 11:30）

雨天の場合 10月3日（金）

服装・持ち物：長袖・長ズボン、軍手、タオル（首から巻けるもの）、水筒、帽子

※アレルギーがある場合は、花粉用メガネがあるとよいです。

② 脊柱側弯検診

10月14日（火）に脊柱側弯検査を行います。背骨（^{けいつい}頸椎から^{せんこつ}仙骨）を撮影します。

ご承知おきください。

③ わくわく自然教室

- ・10月6日（月）に飯山事前健診を行います。

本日配付しました**健康観察カード**が必要です。当日お子様に持たせてください。



- ・出発当日の朝は**7時05分**に学校集合です。万が一、参加できない場合は、**6時45分**までにスマートフォン連絡帳で学校に連絡してください。

緊急の場合は、学校に電話してください。（6時45分ごろからつながります。）

- ・10月14日（火）に健康観察カードとしおりを回収します。
しおりに振り返りを書いておくようお願いいたします。

・バンダナ

自然教室でバンダナ（日新小学校の目印）を身に付けます。バンダナは行きのバスの中で配布します。使い終わったら、洗濯をして持たせてください。よろしくお願いします。

・飴

バスの中で食べる飴を雑費の中から購入します。下に成分表を載せますので、ご確認ください。アレルギーがある場合には、担任までお知らせください。

品名 <KGパイナップル>

名称:キャンディ
原材料名:砂糖(国内製造)、水飴、パイナップル果汁、脱脂粉乳、酸味料、香料、着色料(紅花黄、モナスカス)
内容量:1kg(個包装紙込み)
賞味期限:欄外右下に記載
保存方法:直射日光や高温多湿をさけて保存してください。
製造者:パイン株式会社
〒543-0073 大阪市天王寺区生玉寺町1番5号
製造所:パイン株式会社 滋賀工場
〒525-0048 滋賀県草津市追分南9丁目1番1号
●開封後はなるべく早くお召し上がりください。

「パイナップル」で検索!
パインアメQ 検索
https://www.pine.co.jp

栄養成分表示1粒(4.7g)当たり

エネルギー	18.5 kcal	炭水化物	4.6 g
たんぱく質	0 g	食塩相当量	0 g
脂 質	0 g		

アレルギーマテリアル(特定原材料とそれに準ずるもの)
乳成分

ジュワァーッとさわやか!

アップル
パイン
グレープ

お口の中でジュワァーッと広がるさわやか清涼感!
おいしさギュッと3つの味に詰めこみました。
ビタミンCも入ったおいしさはじけるソーダキャンディ!

品名 <KGあわだま>

名称:キャンディ
原材料名:砂糖(国内製造)、水飴、果汁(グレープ、パイナップル、アップル)、食用油、乳等を主要原料とする食品、酸味料、重曹、ビタミンC、香料、着色料(アントシアニン、モナスカス、紅花黄、クチナシ)、増粘剤(グァーガム)
内容量:1kg(個包装紙込み)
賞味期限:欄外下に記載
保存方法:直射日光や高温多湿をさけて保存してください。
製造者:パイン株式会社
〒543-0073 大阪市天王寺区生玉寺町1番5号
製造所:パイン株式会社 滋賀工場
〒525-0048 滋賀県草津市追分南9丁目1番1号
●開封後はなるべく早くお召し上がりください。

「パイナップル」で検索!
パインアメQ 検索
https://www.pine.co.jp

栄養成分表示1粒(4.7g)当たり

	アップル	パイン	グレープ
エネルギー	17.5 kcal	17.5 kcal	17.4 kcal
たんぱく質	0 g	0 g	0 g
脂 質	0 g	0 g	0 g
炭水化物	4.4 g	4.4 g	4.4 g
食塩相当量	0.05g	0.05g	0.05g
ビタミンC	22.8 mg	23.0 mg	22.8 mg

個包装外袋